UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrHQLCL

V/v Thông báo kết luận tại hội nghị triển

khai thí điểm học bạ số và thư viện số

           Đắk  Nông, ngày      tháng 02  năm 2025

                   Kính gửi:

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

                                  - Các trường THPT, trường PTDTNT huyện;

                                     - Trung tâm GDTX - Ngoại ngữ, tin học tỉnh;

         - Trung tâm GDNN – GDTX các huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2025 về việc

triển khai thí điểm học bạ số cấp trung học cơ sở, cấp trung học phổ thông và giáo

dục thường xuyên (Kế hoạch số 15). Ngày 12 tháng 2 năm 2025 tại Trung tâm

Giáo dục thường xuyên – Ngoại ngữ, tin học tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức

Hội nghị triển khai thí điểm học bạ số cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông và

giáo dục thường xuyên, chủ trì Hội nghị đồng chí Trần Sĩ Thành - Phó Giám đốc

Sở Giáo dục và Đào tạo. Sau khi xem xét việc triển khai Kế hoạch số 15, các báo

cáo của VNPT, Vietlel, báo cáo triển khai thư viện số DLiB K12 của công ty ViNa

và các ý kiến thảo luận có liên quan; đồng chí chủ trì kết luận các nội dung như

sau:

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố hướng dẫn các cơ sở

giáo dục rà soát, đánh giá, chuẩn bị các điều kiện kĩ thuật, nhân sự, nguồn lực bảo

đảm các điều kiện triển khai Học bạ số; lập kế hoạch triển khai thí điểm học bạ số

cấp trung học cơ sở đối với lớp 6 năm học 2024-2025 của tất cả các trường Trung

học cơ sở trên địa bàn (có danh sách các trường và công ty cung cấp phần mềm

quản lý nhà trường) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 28/02/2025. Đồng

thời chủ động phối hợp với các công ty cung cấp phần mềm để triển khai Tập huấn

cho cán bộ quản lý, giáo viên, kỹ thuật viên của các cơ sở giáo dục về sử dụng các

chức năng: tạo lập, ký số, quản lý học bạ số và chuyển dữ liệu về Cơ sở dữ liệu học

bạ số của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả triển khai thí

điểm tại địa phương; kiến nghị, đề xuất về giải pháp triển khai đại trà học bạ số

trước ngày 30/6/2025.

2. Các trường THCS&THPT, trường THPT, trường PTDTNT huyện, trung

tâm Giáo dục thường xuyên – Ngoại ngữ, tin học tỉnh chuẩn bị các điều kiện kĩ

thuật, nhân sự, nguồn lực bảo đảm các điều kiện triển khai thí điểm học bạ số đối

với lớp 6 và lớp 10 năm học 2024-2025, đồng thời chủ động phối hợp với các công

ty cung cấp phần mềm để triển khai Tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, kỹ

thuật viên về sử dụng các chức năng: tạo lập, ký số, quản lý học bạ số và chuyển dữ

liệu về Cơ sở dữ liệu học bạ số của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2

Báo cáo kết quả triển khai thí điểm học bạ số; kiến nghị, đề xuất về giải pháp

triển khai đại trà học bạ số trước ngày 30/6/2025.

3. Các đơn vị cung cấp phần mềm quản lý nhà trường:

- Bổ sung, hoàn thiện các chức năng: tạo lập, lưu trữ và quản lý học bạ số

trong phần mềm quản lý nhà trường tại các cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu về đặc

tả học bạ số và kết nối dữ liệu học bạ số theo quy định tại Phụ lục 1, Phụ lục 2 kèm

theo Công văn số 115/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ GDĐT và tạo lập

chữ ký số cho toàn thể cán bộ, giáo viên theo tiêu chuẩn của Nghị định số

68/2024/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ.

- Chủ động liên hệ với các cơ sở giáo dục để  tập huấn sử dụng, vận hành triển

khai thí điểm Học bạ số lớp 6, lớp 10 năm học 2024-2025; cam kết chất lượng, đáp

ứng các điều kiện, yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của địa phương bảo đảm

quyền lợi của từng cơ sở giáo dục, từng học sinh.

 Báo cáo kết quả triển khai thí điểm học bạ số tại các trường, trung tâm Giáo

dục thường xuyên – Ngoại ngữ, tin học tỉnh; kiến nghị, đề xuất về giải pháp triển

khai đại trà học bạ số về sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/6/2025.

 4. Trong thời gian thí điểm các cơ sở giáo dục sử dụng đồng thời cả học bạ

giấy và học bạ số để đảm bảo quyền lợi sử dụng học bạ của học sinh.

 5. Kinh phí triển khai thí điểm học bạ số lấy từ nguồn ngân sách của địa

phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Tuyệt đối không được thu tiền của

học sinh và gia đình học sinh.

 6. Xét thấy thư viện số DLiB K12 có nhiều tính năng vượt trội, giúp cho nhà

trường quản lý và học sinh tra cứu nhiều tài nguyên hỗ trợ trong quá trình học tập

và nghiên cứu, đồng thời đáp ứng đủ các tiêu chuẩn của Thông tư số 16 đảm bảo

đạt chuẩn thư viện mức độ 1, mức độ 2 đáp ứng chuẩn thư viện của trường chuẩn

quốc gia. Sở Giáo dục và Đào tạo cho triển khai thí điểm thư viện số DLiB K12

trong tất cả các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn toàn tỉnh

trong học kỳ 2 năm học 2024-2025. Sau đó tổng kết đánh giá để quyết định triển

khai trên địa bàn toàn tỉnh từ năm học 2025-2026.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu GDTrH-QLCL, VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

		2025-02-14T15:20:36+0700

		2025-02-14T15:23:26+0700
	Trần Sĩ Thành

		2025-02-14T15:24:26+0700
	Trần Sĩ Thành

		2025-02-17T07:28:57+0700

		2025-02-17T07:28:57+0700

		2025-02-17T07:28:57+0700